Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя  школа села Троекурово

Чаплыгинского муниципального района

Липецкой области

Протокол № 2

заседания педагогического совета.

Присутствовало  - 30 членов педсовета

                                 Отсутствовало - нет

                                 Приглашенные - нет

                                 Начало работы педсовета - 15.00

                                 Окончание работы педсовета - 16.30

Повестка дня:

1. Итоги  учебно-воспитательной  работы  за  1 четверть  2022-2023

    учебного года  и  задачи  на  2 четверть.

2. Качество  образования  как  основной  показатель  работы  школы.

3. Итоговое сочинение - проблемы и успехи.

4. Анализ  деятельности  по  профилактике  безнадзорности и

правонарушений  несовершеннолетних.

1).Слушали: по первому вопросу повестки дня с  информацией  итогов

учебно-воспитательной  работы   за  1 четверть 2022-2023 учебного  года

выступили:

- Еремин Ф.Н. - директор школы

- Коршунова Н.М. - заведующая филиалом в с.Ведное

 (Выступления прилагаются)

Постановили:

1. Классным руководителям  довести  до  сведения  родителей  итоги

успеваемости  детей  за  1 четверть  2022-2023 уч.года,  особенно  о

неуспевающих  учащихся.

2. На заседании ШМО проанализировать результаты 1 четверти, определить

способы,  приемы  и  методы, способствующие повышению качества знаний

по  предметам,  имеющих  отрицательную динамику.

3. Классным  руководителям  взять  под  контроль  учащихся,  пропускающих

занятия  без  уважительных  причин.

4. Учителям-предметникам  разработать  планы  индивидуальных  занятий

со   слабоуспевающими  учащимися,  вести  специальные  тетради  для

дополнительных  занятий.

5.  Использовать нестандартные формы проведения уроков -

использование проблемных ситуаций, споров, дискуссий.

6.Учителям с  2 по 11 классы оценки  своевременно  выставлять  в дневники

учащихся  и  в  электронные  журналы.

7. Укрепить  связь учитель - классный руководитель - родители. - Создание

атмосферы взаимопонимания и сотрудничества.

 Голосовали: "за"- 30 чел., "против" - нет, "возд." - нет

2). Слушали:  по  второму  вопросу  повестки  дня  поделились  с  опытом

работы  по  вопросу  повышения    качества  образования как  основного

показателя  работы  школы:

- Салькова О.Ю. - учитель русского языка и литературы

- Вострикова И.А. - учитель начальных классов

 (Выступления прилагаются).

Постановили:

1.Определить одним из приоритетных направлений работы школы –

совершенствование деятельности учителей-предметников по повышению

качества знаний учащихся.

2. Учителям-предметникам усилить в своей работе индивидуализацию

обучения,  личностную  направленность  образования.

3. Активно применять новые передовые технологии преподавания предмета.

4. Провести анкетирование родителей, что такое хорошее качество знаний, и

какова роль родителей, как субъекта образовательного процесса.

5. Рекомендовать учителям-предметникам: составлять карту мониторинга

для отслеживания обученности, личных достижений, личного роста каждого

ученика, или класса в целом; проводить коррекцию знаний по результатам.

6. Учителям-предметникам,  начальных  классов  стремиться  к  повышению

качества  урочных  занятий  через  решение  таких  задач- четкая

организация  деятельности  учащихся  на  уроке;

- использование  наглядности,  подбор  учебного  материала  и  способы  его

подачи;

- совершенствовать  методики  индивидуальной  работы  со

слабоуспевающими  учащимися  и  детьми  с  высоким  и  хорошим  уровнем

интеллектуальных  способностей;

- организация  работы  на  уроке  в  разных  режимах:  коллективная,  парная

и т.д.

3. 1) Слушали: по третьему вопросу повестки дня с  сообщением  о

проблемах  и  успехах  подготовки  учащихся  к  итоговому  сочинению

 - Кульнева В.М. - учитель русского языка и литературы

 (Выступление  прилагается)

Постановили:

1. Продолжить  работу  по  подготовке  к  написанию  итогового сочинения.

2. Формировать  и  совершенствовать  умения  и  навыки  грамотного

владения  устной  и  письменной  речи  во  всех  основных  видах  речевой

деятельности  учащихся.

3  Продолжить  работу  над  усвоением  учащимися  норм  литературного

языка.

4. Формировать  умение  учащихся  создавать  текст  на  заданную  тему.

 Голосовали: за – 30, против – 0, воздержались – 0.

4. 1) Слушали: по  четвертому вопросу повестки дня  с анализом  работы

коллектива  школы  по  профилактике  безнадзорности  и  правонарушений

несовершеннолетних  выступила

-  социальный педагог  Королева Ф.Ш.

 (Выступление прилагается)

Постановили:

 1. Проводить дальнейшую работу по своевременному выявлению семейного

неблагополучия и отрицательного влияния семьи на развитие ребенка

 2. Классным  руководителям при организации досуговой деятельности вести

систематическую работу по вовлечению несовершеннолетних «группы

риска» в спортивно-оздоровительные и культурно-массовые мероприятия.

 3. Классным руководителям вести индивидуальный дневник наблюдений,

где фиксируются успеваемость, посещаемость, поведение учащихся;

составить план работы наставника с детьми «группы риска».

4. Социальному педагогу проводить систематическую работу с детьми

«группы риска», продолжить работу по профилактике употребления вредных

веществ.

5. Психологу проводить наблюдение на уроках, внеклассных мероприятиях, в

семьях для раннего выявления детей девиантного поведения. Проводить

анализ психолого- педагогических карт.

 6. Привлекать  медицинских   работников ежемесячно проводить

тематические беседы по пропаганде здорового образа жизни и профилактике

вредных привычек, обновлять информацию в Уголке здоровья.

7. Обеспечить выполнение плана мероприятий по профилактике

правонарушений несовершеннолетних в соответствии с годовым планом

работы  школы.

8. Осуществлять изучение жилищно-бытовых условий проживания

несовершеннолетних и раннего выявления признаков неблагополучия.

9. Ежедневно вести учет пропусков учащимися учебных занятий с

заполнением таблицы в учительской и указанием причин отсутствия.

10. Обеспечить стопроцентный охват занятости учащихся, состоящих на

различных видах профилактического учета, в объединениях по интересам,

спортивных секциях, культурно-массовых мероприятиях.

11. Подготовить и провести психологические тренинги с учащимися 7 – 10

классов, ориентированные на организацию совместной деятельности

учащихся и взрослых по профилактике девиантного поведения.

12. Провести родительские собрания, встречи с межведомственными

службами, посвященные формированию у родителей и учащихся правовой

грамотности в отношении правонарушений и преступлений.

13. Провести декаду профилактики «Закон и я».

 14. Провести семинар-тренинг с педагогами о методах и приемах работы с

учащимися, требующими повышенного педагогического внимания.

 Голосовали: "за"- 30 чел., "против" - нет, "возд." - нет

            Дата проведения педагогического совета  10 ноября 2022 г.

            Дата оформления протокола педагогического совета  10 ноября  2022 г

       Директор школы, председатель педсовета___________Ф.Н.Еремин

Секретарь педсовета _________Р.Н. Ткачева